
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Кафедра метеорологии, экологии и природопользования

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
(бакалаврская работа) 

по направлению подготовки 05.03.06 Экология и природопользование
(квалификация -  бакалавр)

На тему Анализ состава сточных вод ОСК с. Лермонтово и мероприятия по 
улучшению системы очистки

Исполнитель Шапошник Анна Николаевна 

Руководитель к.г.н., доцент Соловьева Анна Андреевна

«К защите допускаю»

Заведующий кафедрой

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Цай Светлана Николаевна
[...]
электрокоагуляция, электрофлотация (рисунок 2).

Рисунок 2 — Схема физико-химической очистки сточных вод

Биологическая очистка производственных сточных вод. Есть несколько 

типов биологических устройств по очистке сточных вод: биофильтры, 

биологические пруды и аэротенки.

15



В биофильтрах сточные воды пропускаются через слой крупнозернистого 

материала, покрытого тонкой бактериальной пленкой. Благодаря этой пленке 

интенсивно протекают процессы биологического окисления. Именно она 

служит действующим началом в биофильтрах.

В биологических прудах в очистке сточных вод принимают участие все 

организмы, населяющие водоем.

Аэротенки - огромные резервуары из железобетона. Здесь очищающее 

начало - активный ил из бактерий и микроскопических животных. Все эти 

живые существа бурно развиваются в аэротенках, чему способствуют 

органические вещества сточных вод и избыток кислорода, поступающего в 

сооружение потоком подаваемого воздуха [21, с.204]. Бактерии склеиваются в 

хлопья и выделяют ферменты, минерализующие органические загрязнения. Ил 

с хлопьями быстро оседает, отделяясь от очищенной воды. Инфузории, 

жгутиковые, амебы, коловратки и другие мельчайшие животные, пожирая 

бактерии, неслипающиеся в хлопья, омолаживают бактериальную массу ила.

Сточные воды перед биологической очисткой подвергают механической, 

а после нее, для удаления болезнетворных бактерий и химической очистке, 

хлорированию жидким хлором или хлорной известью (рисунок 3). Для 

дезинфекции используют также другие физико-химические приемы 

(ультразвук, электролиз, озонирование и др.).

Эффективность процессов биологической очистки зависит от ряда 

факторов, один из которых поддаются изменению и регулированию в широких 

диапазонах.

Основными факторами, влияющими на продолжительность процесса, 

являются концентрация поступивших загрязнений, доза активного ила, природа 

загрязнений, температура, концентрация растворенного кислорода, рН и 

другие.

Очевидно, что скорость очистки для сточных вод, обладающих более или 

менее постоянным состоянием, в первую очередь будет зависеть от дозы 

активного ила в аэротенке. В последнее время было показано, что доза

16



активного ила может быть поднята даже в 10 раз по сравнению с принятой.

выпуск очищенных вод в 
водоем

Рисунок 3 — Биологическая очистка сточных вод

При этом будет наблюдаться увеличение скорости окисления, но не в 

прямой пропорциональной зависимости от дозы ила. Скорость окисления, при 

сохранении тенденции к повышению, с ростом дозы ила замедляется, т.к. 

ухудшаются условия питания отдельных клеток [3, с.77]. При быстром 

потреблении загрязнений микроорганизмами, приток новых порций 

питательных веществ осуществляется медленно.

Это приводит к созданию микрозон с неблагоприятными условиями 

обитания. Чтобы исключить такой неблагоприятный процесс, увеличивают 

турбулентность перемещения иловой смеси, что обеспечивает распад хлопьев 

ила и быстрое обновление поверхности между микроорганизмами и 

очищаемыми стоками. Таким приемом удавалось повысить эффект снижения 

ВПК с 88% до 96% при сокращении периода аэрации с 8,2-10,6 часов до 4-6 

часов.

На величину дозы ила в аэротенке существенное влияние оказывает 

иловый индекс, характеризующий способность ила к оседанию во вторичных

17



отстойниках. Именно он в конечном случае является определяющим, т.к. лишь 

при определенной предельной концентрации ила с определенным иловым 

индексом удается избежать выноса ила из отстойников. Чем ниже иловый 

индекс, тем выше эта концентрация.

Снабжение микроорганизмов кислородом является одним из важнейших 

факторов, влияющих на жизнедеятельность микроорганизмов активного ила 

[15, с.113]. В процессе очистки сточных вод скорость растворения кислорода 

должна быть не ниже скорости его потребления микробами, иначе может 

произойти временное или местное исчерпание содержание кислорода, что 

приведет к нарушению обмена веществ клеток и снижению скорости окисления 

загрязнений. Скорость потребления кислорода активным илом практически не 

зависит от концентрации растворенного кислорода до тех пор, пока последняя 

остается выше некоторой критической величины.

Для илов, имеющих различные размеры хлопьев, она обычно не 

превышает 1-2 мг/л. При этом происходит не только окисление органических 

веществ, но и нитрификация. Однако, в связи с тем, что отделение ила от 

очищенной воды во вторичных отстойниках происходит в течении 1,5-2 часов 

без подачи кислорода, технологический регламент рекомендуем поддерживать 

концентрацию растворенного кислорода на уровне 3,5-4,0.

В летних условиях выдержать этот параметр не всегда удается из-за 

снижения растворимости кислорода в воде за счет повышения ее температуры.

Характеристика илов очистных сооружений

Гидробиологический контроль. Задача гидробиологического контроля 

состоит в том, чтобы в кратчайшие сроки по видовому составу и численности 

индикаторных организмов и их физиологическому состоянию сделать выводы 

об эффективности очистки воды, а также о качестве активного ила и его 

способности к переработке загрязнений [17, с.56].

Степень относительного развития различных групп простейших при 

различной работе сооружений представлена в таблице 4.

Таблица 4 — Степень относительного развития простейших при различных

18



режимах работы сооружений

Характеристика 
работы сооружений

Группы организмов

Амебы (амеба 
лимакс) Бесцветные

жгутиковые Инфузории Коловратки

Разрежен-ная Преобладают Преобладают Отсутствуют Отсутствуют

Удовлетвори­
тельная

(нитрификация
слабая)

Единичные
экземпляры

Единичные
экземпляры

Преобладают
равноресничные Преобладают

Интенсивная Отсутствуют Отсутствуют
Преобладают 

круглоресничные и 
брюхоресничные Преобладают

Из данных таблицы 4 видно что, преобладающими группами организмов, 

при разреженной работе очистных сооружений, являются амебы и бесцветные 

жгутиковые, инфузории и коловратки отсутствуют. При интенсивной работе 

сооружений, ситуация меняется в противоположной последовательности, 

коловратки и инфузории преобладают, а бесцветные жгутиковые и амебы 

отсутствуют.

Последовательные этапы гидробиологического анализа включает отбор 

проб, оценку общего состояния ила, определение видового состава и 

физиологических особенностей населяющих его организмов, их 

количественный учет, математическую обработку данных и составление 

заключения о работе очистных сооружений.

Основная роль в переработке загрязнений принадлежит бактериям, а 

простейшие активного ила играют роль санитаров: они поддерживают 

численность микрофлоры в аэротенке на определенном уровне. Простейшие 

чувствительны к химическим и физическим факторам при изменении 

технологического режима и поэтому служат индикаторами работы аэротенка.

19



2 Характеристика водоснабжения и водоотведения на ОСК с. Лермонтово 

и технологии очистки сточных вод

2.1 Характеристика водоснабжения и водоотведения на ОСК с. 

Лермонтово

Хозяйственно-питьевое обеспечение водой села Лермонтово 

осуществляется с. Лермонтовского месторождения подземных вод, на котором 

базируется подрусловый водозабор р. Шапсухо и состоит из 5 скважин,
-5

установленный лимит добычи подземных вод составляет -  6,76 тыс.м /сут.

Общая протяженность водопроводных сетей, находящихся в 

хозяйственном ведении МУП «ЖКХ г. Туапсе» на территории с. Лермонтово- 

39,8 км.

Вода из водозаборных скважин подается для производственных и 

хозяйственно-бытовых нужд населения, пансионатов и организаций. В 

соответствии с водохозяйственным балансом водопотребления на основе 

отраслевых норм, объем водопотребления максимально в сутки составляет - 

6,76 тыс.м в сутки.

МУП «ЖКХ г. Туапсе» на территории с. Лермонтово эксплуатируются 2
з

резервуара запаса воды общей емкостью 4 тыс. м .

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды, отводимые с 

территории с. Лермонтово, проходят очистку на очистных сооружениях 

канализации МУП «ЖКХ г. Туапсе», расположенных на расстоянии 140 м от 

берега Черного моря, в районе пансионата «Солнечный» с. Лермонтово, 

Туапсинского района.

Очистные сооружения канализации с. Лермонтово производительностью 

10 тыс.м3/сут. Запроектированы проектным институтом 

«Краснодаргражданпроект» в 1970 году, и сданы в эксплуатацию в 1976 году. 

Сооружения предназначены для полной биологической очистки хозяйственно­

бытовых сточных вод, поступающих от жилых районов с. Лермонтово, а также

20



ряда курортно-санаторных учреждений расположенных на побережье Чёрного 

моря (вблизи с. Лермонтово и пгт Новомихайловский).

Для определения фактических нагрузок на очистные сооружения 

канализации с. Лермонтово были проведены мероприятия по уточнению 

количества поступающих сточных вод и их химический состав.

Сточные воды, поступающие на очистные сооружения канализации с. 

Лермонтово, являются хозяйственно-бытовыми стоками, которые поступают от 

населения с. Лермонтово, ряда пансионатов, пионерских лагерей, баз отдыха и 

т.д., а также из септиков, которые расположены на неканализованной 

территории с. Лермонтово, АЗС, стоянок отдыхающих и др.

Система водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод с. 

Лермонтово состоит из самотечных и напорных канализационных сетей общей 

протяженностью -  23,4 км.

В состав канализационной системы входит:

-  наружные сети канализации общей протяженностью;

-  канализационные насосные станции -  6шт;

-  очистные сооружения канализации (ОСК) проектной
-5

производительностью 10 тыс.м /сут;

-  глубоководный выпуск очищенных сточных вод.

Очистные сооружения канализации (ОСК) с. Лермонтово построены и 

введены в эксплуатацию в 1970г. И включают в себя:

-  приемная камера с механической решеткой -  1 шт.;

-  песколовки с круговым движением воды -  2шт.;

-  песковые бункера -  2 шт;

-  первичные вертикальные отстойники -  2 шт.;

-  аэротенки-смесители -2 шт.;

-  вторичные вертикальные отстойник -  2 шт.;

-  контактные резервуары -  2 шт.;

-  иловые площадки;

21



-  хлораторная;

-  технологическая насосная станция.

Решётки. Для задержания крупных загрязнений, на ОСК с. Лермонтово 

предусмотрены решётки с ручным и механическим удалением отбросов; 

Решётки с ручным удалением отбросов изготовлены из металлического прута с 

шириной прозоров 16-20 мм. Очистка решёток от загрязнений периодически 

осуществляется эксплуатационным персоналом в контейнер. Количество 

снимаемых загрязнений не фиксируется, обеззараживание в контейнере не 

производится.

Техническое состояние решёток с механическим удалением загрязнений 

типа РМВ неудовлетворительное. За время эксплуатации произошло смещение 

прутьев решетки, ширина прозоров в настоящее время находится в пределах 

10-30 мм. Для повышения эффективности работы решётки необходимо 

заменить её на аналогичную, с шириной прозоров не более 16 мм.

Песколовки. Для задержания крупных минеральных примесей 

предусмотрены две железобетонные песколовки с круговым движением воды 

(ТП №902-2-27 тип VI), производительностью 17-25 тыс. м3/сут (по 

справочным данным). В работе находится одна песколовка.

При контроле за технологическим процессом очистки сточных вод в 

песколовке установлено, что среднее время пребывания стоков в песколовке 

38,5 сек, при этом скорость прохождения потока 0,49 м/с, что превышает 

нормативные значения. Это приводит к выносу минеральных примесей мелких 

фракций в первичные отстойники. Количество осевшего песка определяется 

шестом Выгрузка песка из песколовки осуществляется в песковые бункера 

(1раз в неделю и реже). Технологический контроль за работой песколовок 

эксплуатационным персоналом не осуществляется. Лабораторные данные о 

влажности, зольности и плотности выгружаемого песка отсутствуют, 

технологический журнал не ведётся.

С целью повышения качества выгружаемого песка рекомендуем 

производить 20 минутное взмучивание, с целью отмыва песка от органических

22



загрязнений, без удаления его в песковые бункера. После отмыва песка его 

удаление производить по ранее принятой схеме. Проводить лабораторный 

контроль за работой песколовок не реже 1 раза в месяц (определять влажность, 

зольность и плотность песка), вести журнал технологического контроля по 

Форме. Выгрузку песка из песковых бункеров производить на 2-3 день после 

откачки из песколовки. Запретить вывоз песка на иловые площадки.

Первичные отстойники. На очистных сооружениях канализации с. 

Лермонтово запроектированы и построены два первичных вертикальных 

отстойника, которые входят в состав сооружений блока емкостей. Отстойники 

представляют собой железобетонные резервуары с размерами в плане 13,5x13,5 

м. Каждый отстойник имеет по 4 конусных приямка для накопления сырого 

осадка, а также жиросборник для сбора жировой пленки и плавающих 

загрязнений. В работе находится один первичный отстойник, второй выведен 

из эксплуатации и частично опорожнен.

Перемещение жировой пленки и плавающих загрязнений осуществляется 

воздухом, который подается постоянно.

Вторичные отстойники. Проектом строительства очистных сооружений 

предусмотрено 2 вертикальных вторичных отстойника. В работе находится 

один отстойник. Во втором производится ремонт эрлифтов. Отстойники входят 

в состав сооружений блока емкостей. Размер одного отстойника в плане 

13,5x13,5 м.

Для осаждения активного ила каждый отстойник имеет 4 конусных 

приямка. Осевший активный ил из конусов удаляется с помощью эрлифтов.

Назначение вторичных отстойников - разделение иловой смеси, 

поступающей из аэротенков, на очищенную сточную воду, отводимую из 

вторичных отстойников через водосборные лотки на обеззараживание, и 

осаждение активного ила. Активный ил осаждается в конусах и с помощью 

эрлифтов поступает в лоток возвратного ила, откуда, часть ила поступает в 

аэротенк (циркуляционный активный ил), а часть самотеком удаляется на 

иловые площадки (избыточный ил).

23



Для эффективной работы вторичных отстойников необходимо чтобы 

время отстаивания было не менее 1,5 часа. При объеме зоны отстаивания -
-5 -5

492м и максимальном часовом расходе 560м /ч. (при работе КНС 4 и КНС5) 

время отстаивания составляет 0,87 часа. В часы максимального притока 

сточных вод вторичный отстойник работает с гидравлической перегрузкой.
3 3 3Количество подаваемых стоков составляет от 400м /ч (9600м /сут) до 560м /ч 

(13440м3/сут).

Это приводит к большому поступлению иловой смеси из аэротенка и 

большому количеству осевшего активного ила, который накапливается не 

только в конусах, но и в зоне отстаивания а затем выносится в контактный 

резервуар, что приводит к ухудшению качества очистки. Так же происходит 

затопление сборного лотка выше треугольного водослива. Одной из причин 

накопления осевшего активного ила во вторичных отстойниках является 

несвоевременное его удаление эрлифтами.

Для обеззараживания очистных сточных вод проектом строительства 

ОСК с. Лермонтово была предусмотрена хлораторная на жидком хлоре. 

Смешивание хлорной воды и очищенных сточных вод осуществляется в 

контактных резервуарах.

В декабре 1999г. на очистных сооружениях была смонтирована и 

запущена в эксплуатацию электролизная установка УГ-7 фирмы «Экофес», 

производительностью 7 кг активного хлора в сутки. Режим работы 

электролизной — круглосуточный. Обеззараживание очищенных стоков 

производится раствором гипохлорита натрия ( № 0 0 )  с концентрацией 

активного хлора 3,0 - 3,5г/л обеспечивает содержание остаточного хлора 0,35 - 

0,53 мг/л при нормативе 1,0 - 1,5 мг/л.

При концентрации раствора № 0103,5 г/л продолжительность 

электролиза составляет «7 часов, скорость потока солевого раствора через 

электролизёр 60 л/ч (по паспорту 65-80 л/ч). Объём раствора № СЮ  

полученный за один цикл 420 л, количество активного хлора 1,47 кг (при 

концентрации 3,5 г/л). Количество циклов в сутки не более 3, количество

24



активного хлора не более 1,47x3=4,41 кг/сут (по паспорту 7 кг/сут).

Для определения необходимого количества активного хлора в сутки был 

выполнен поверочный расчёт:
-5

доза активного хлора: 3 г/м3 (при полной биологической очистке);
[...]
Сырой осадок из первичных отстойников откачивается один раз в сутки в
-5

течении часа. Эрлифы откачивают сырой осадок в резервуар ^= 9 ,5 м  ,который 

расположен возле первичных отстойников. В резервуаре установлены 

электроды, которые включают насос по мере наполнения резервуара. Насос
-5

сырого осадка марки 4НФ (Р=180 м /ч.,Н=23м) расположен в иловой насосной 

станции (насос №4), работает в автоматическом режиме. В результате 

соединения технологических трубопроводов: напорного 0 150мм сырого осадка 

в метантенки и трубопровода выгрузки сброженного осадка из метантенков 

0 150 мм, стало возможным перекачка сырого осадка непосредственно на 

иловые площадки.

Иловые площадки. На ОСК с. Лермонтово проектом предусмотрены 3 

иловых площадки на асфальто-бетонном основании. Общая площадь площадок 

6250м2. Для сбора и отвода дренажных вод каждая площадка оборудована 

дренажными каналами(по 5 в каждом карте). Первоначально иловые площадки 

предназначались для складирования только сброженного сырого осадка из 

метантенков, в настоящее время на площадки сбрасывается несброженный 

сырой осадок из первичных отстойников, периодически избыточный активный 

ил, и до последнего времени избыточный активный ил ОСК п.Джубга и ОСК 

п.Новомихайловский.

Так же регулярно выгружались хозяйственно- фекальные стоки из 

септиков, что является грубым нарушением санитарных норм. Технологические 

трубопроводы позволяют производить выгрузку сырого осадка на все иловые 

площадки, (напуски расположены с противоположных сторон в каждой карте) 

избыточного активного ила только на первую. В эксплуатации находится 

иловая площадка № 1 (ближайшая к иловой насосной станции),которая

27



заполнена примерно на 50%.

Иловая площадка №3 полностью заполнена осадком, длительное время 

не эксплуатируется. Поверхность обильно заросла растительностью, которая 

препятствует подсыханию осадка.

Иловая площадка № 2 переполнена осадком и неочищенными сточными 

водами. В верхней части карты периодически наблюдается перелив 

поверхностной воды в карту №1.

Карта №2 заполнена большим количеством воды, в результате высокой 

влажности выгружаемых осадков, которая плохо дренирует. На поверхности 

воды наблюдается большое количество плавающих загрязнений, что является 

следствием выгрузки механически неочищенных сточных вод из септиков, в 

карте наблюдаются процессы гниения осадка. В настоящее время в карту 

выкачивается сырой осадок из первичных отстойников.

Опорожнение сооружений. Проектом строительства ОСК с. Лермонтово 

предусмотрено опорожнение аэротенков, вторичных отстойников и контактных 

резервуаров. Опорожнение аэротенка и вторичного отстойника первой линии, 

по проекту осуществляется в самотечный чугунный коллектор 0 150 мм 

хозяйственно-фекальных сточных вод от АБК. Вода с сооружений собирается 

в резервуаре дренажных вод и перекачивается насосами СМ 100-65-200/2
-5

(О=Ю0м /ч., Н=65м) в приемную камеру очистных сооружений. Насосы 

расположены в иловой насосной станции, по схеме расположения агрегатов 

имеют нумерацию № 1 и №2. Опорожнение контактного резервуара первой 

линии предусмотрено самотеком по трубопроводу 0 150 мм в иловую карту 

№1.

Опорожнение сооружений второй линии (аэротенк, вторичный 

отстойник, контактный резервуар) осуществляется по трубопроводу 0 150 мм 

проложенному вдоль блока емкостей на иловую площадку №1. По этому же 

трубопроводу производится удаление избыточного активного ила на иловую 

площадку №1. Трубопровод избыточного активного ила 0 100 мм врезан в 

трубопровод опорожнения аэротенка.

28



Сточные воды от населения и организаций северной части с. Лермонтова, 

отводятся через КНС-5 по напорному коллектору, через колодец-гаситель 

напора, далее самотечным коллектором, дополнительно принимающим стоки с 

юго-восточной части села, и отводятся на приемную камеру очистных 

сооружений. На КНС-6 сточные воды поступают с с.Пляхо, мкрн. Широкая 

щель и далее на КНС-1. На КНС-1, КНС-2, КНС-3, КНС-4 стоки поступают с 

санаториев и пансионатов. Далее от КНС-4 сточные воды транспортируются в 

приемную камеру ОСК с.Лермонтово.

Приемная камера с механической решеткой, установлена в «голове» 

очистных сооружений канализации предназначена для удаления крупных 

фракций и взвесей из сточной жидкости. Для задержания крупных фракций и 

взвесей используется решетка с механическими граблями. Освободившись от 

крупных фракций, вода самотеком поступает на песколовки -  горизонтальные с 

круговым движением.

В песколовках происходит осаждение из сточных вод песка и 

минеральных нерастворимых загрязнений. Сточные воды самотеком поступают 

в распределительную камеру, из которой по дюкерам подается в первичные 

вертикальные отстойники. Здесь происходит отстаивание -  разделение 

нерастворимой взвеси на сырой осадок и плавающие вещества. Выпадающий в 

отстойниках сырой осадок удаляется из конусов эрлифтами, затем 

транспортируется на иловые площадки.

Плавающие вещества с поверхности отстойника сгоняются напором 

технической воды, и при помощи эрлифтов, вместе с сырым осадком удаляются 

на иловые площадки. Сточная жидкость из сборного периферийного лотка 

первичного отстойника, через выпускные окна распределительного лотка 

подается в аэротенки- смесители, предназначенные для биологической очистки 

сточных вод отстойниках с помощью активного ила в присутствии 

растворённого кислорода.

В аэротенках активный ил, представляющий собой биоценоз 

микроорганизмов-минерализаторов, способен сорбировать на своей

29



поверхности и окислять в присутствии кислорода воздуха органические 

вещества сточной жидкости. В результате чего, вся коллоидная взвесь 

удаляется из сточной жидкости. Затем сточная жидкость поступает в 

приаэратор. Оттуда очищенная сточная вода вместе с иловой смесью подается 

дюкером в центральную часть вторичного отстойника и собирается 

периферийным лотком. Выпадающий активный ил удаляется из конусной части 

эрлифтами и направляется в аэротенк (циркуляционный активный ил).

Обеззараживание очищенных сточных вод производится гипохлоритом 

натрия. Обеззараживание производится в контактных резервуарах, куда 

очищенная сточная вода поступает из вторичного отстойника.

После вторичного отстойника очищенные и обеззараженные сточные 

воды отводятся по самотечному коллектору ё=426мм и далее по 

глубоководному выпуску в Черное море протяженностью 1000 м, 

выполненному стальной трубой ё=426мм. Географические координаты 

оголовка выпуска Географические координаты выпуска 44°16’53.00"К 

38°46’08.00"Е. Глубина на оголовке выпуска -  17,1м. Тип выпуска -  

сосредоточенный.

Сброс очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод в водный объект 

Черное море осуществляется согласно Решение о предоставлении водного 

объекта в пользование № 00-06.03.00.002-М-РСБХ-Т-2018-07393/00 от

05.12.2018г. Объем сбрасываемых очищенных сточных вод составляет 

1891,8м3/год.

2.2 Способы и технологии очистки сточных вод на очистных 

сооружениях канализации с. Лермонтово

Очистные сооружения канализации, построены более 40 лет назад, 

принимают сточные воды от канализованной части поселка и жидкие бытовые 

отходы со сливной станции. Проектная производительность сооружений 6000

м3/сутки. Фактическая производительность очистных сооружений составляет

30



от проектной 50 %. Технологическая схема представляет собой блок 

механической очистки сточных вод и сооружения по обработке осадков. На 

территории станции расположены следующие сооружения: насосная станция с 

погружными насосами, решетки стержневые ручной очистки, песколовки, 

двухъярусные отстойники, вертикальные отстойники, биопруды, иловая 

насосная станция, дренажная насосная станция, иловые карты с дренажем. 

Следует отметить, что в 60-е годы ХХ века в технологических схемах очистки 

сточных вод ключевым звеном являлись биофильтры, однако в данном случае 

была реализована более примитивная схема.

Сточныеводыотпоселкапоступаютпосамотечномуколлекторувприемныйк 

олодец. В этот же колодец производят слив жидких бытовых отходов 

ассенизационные машины. По лотку сточные воды поступают в здание 

решеток, оборудованное двумя стержневыми решетками с ручной очисткой. 

Г рубые отбросы собирают в сборную емкость для последующего вывоза. Через 

распределительную камеру сточные воды направляются на горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды. Удаление песка предусмотрено с 

помощью гидроэлеватора на песковые площадки. После песколовок сточные 

воды поступают в первичные двухъярусные отстойники, в которых должно 

происходить осветление сточной воды и сбраживание осадков в анаэробных 

условиях. Далее, согласно проекту, осветленные сточные воды должны были 

поступать в контактные резервуары для обеззараживания осветленной воды 

хлором, и, затем, на доочистку -  в биопруды. Сброшенный осадок из 

двухъярусных отстойников под гидростатическим давлением проектом 

предусматривалось направлять в приемный резервуар иловой насосной 

станции, откуда с помощью насосов подается на иловые карты для 

подсушивания.

В процессе длительной эксплуатации очистных сооружений произошли 

отступления от схемы очистки, в частности хлораторная в настоящее время не 

действует. Контактные резервуары преобразованы в дополнительные 

первичные отстойники, которые не несут никакой технологически-смысловой

31



нагрузки, так как дополнительное кратковременное отстаивание не приводит к 

улучшению процесса очистки сточных вод. Визуальный анализ очищенных 

сточных вод показал, что они имеют запах и цвет, характерные для 

загнивающих сточных вод. Биопруды, предназначенные для доочистки сточных 

вод, не эксплуатируются должным образом. В данном случае можно сделать 

вывод, что отсутствие в технологической схеме сооружений биологической 

очистки с удалением соединений азота и фосфора и сооружений доочистки не 

позволяют снизить содержание загрязняющих веществам до нормативных 

показателей.

Согласно положению информационно-технического справочника по 

НДТ, данные сооружения можно отнести к «небольшим», так как 

эквивалентное число жителей составляет 1122. По диапазону загрязнений по 

БПК5 и взвешенным веществам данные сточные воды относятся к 

среднеконцентрированным, по диапазону концентраций по азоту и фосфору -  к 

низкоконцентрированным.

Категория водоема, конечного приемника сточных вод после очистки, 

согласно справочнику НДТ отнесена к категории «Б» (основная группа водных 

объектов). ГОСК данного типа должны обеспечивать очистку сточных вод в 

соответствие с реализацией технологий типа БНДБФ-А, БНДХФ, что 

предполагает биодеградацию органических загрязнений, нитрификацию и 

денитрификацию, а также удаление фосфора биологическим или реагентным 

способом. Таким образом, согласно рекомендациям справочника НДТ, с учетом 

производительности ОСК необходимо реализовывать следующие позиции:

- Удалениегрубодисперсныхпримесейизсточныхводдобиологическойочистки.

- Биологическая очистка, соответствующая крупности объекта и условиям 

сброса (в соответствии с НДТ 8, которые определяют использование 

надлежащих технологий биологической очистки городских сточных вод на 

сверхмалых -  средних). В данном случае необходимо реализовать полную 

биологическую очистку с удалением азота.

- Обеззараживание очищенных вод с использованием УФ-облучения.

32



При реализации указанных технологических решений можно ожидать 

следующие концентрации загрязняющих веществ в очищенных сточных водах: 

концентрация взвешенных веществ -  12 мг/л; БПК5 -  8 мгО2/л; ХПК -  60 мг 

О2/л; концентрация азота аммонийных солей -  2 мг/л; концентрация азота 

нитратов -  15 мг/л; Концентрация азота нитритов -  0,25 мг/л; концентрация 

фосфора фосфатов -  2 мг/л. В данном случае можно констатировать, что 

существующие сооружения конструктивно не предназначены для 

реконструкции и ретехнологизации под рекомендуемые сооружения 

биологической очистки и можно однозначно рекомендовать новое 

строительство сооружений биологической очистки по пункту: «существующие 

сооружения конструктивно не соответствуют современным техническим и 

технологическим требованиям».

Тем не менее, в каждом конкретном случае необходимо учитывать 

специфику состава сточных вод. Например, в Ростовской области и в 

Краснодарском крае, как показывают наши исследования, специфика сточных 

вод небольших и средних населенных пунктов заключается в наличии высоких 

концентраций фосфора, доходящихдо18 мг/л по Робщ. БПКполн сточных вод при 

этом не превышает 280 мгО2/л. В процессе очистки будет ассимилировано 

около 3 мг/л фосфора и, в данном случае потребуется предусматривать 

дефосфатизацию сточных вод.

При выборе рационального способа дефосфатизации целесообразно 

оценить возможность использования существующих сооружений и 

оборудования. Анализ рекомендаций справочника НДТ позволил определить, 

что в настоящее время двухъярусные отстойники не целесообразно 

рассматривать в качестве перспективных сооружений биологической очистки. 

Тем не менее, по нашему мнению, это сооружение, при условии соблюдения 

правил эксплуатации, может быть использовано в качестве сооружений для 

продуцирования легкоразлагаемых органических веществ для реализации 

процесса дефосфотации сточных вод.

Основным загрязняющим веществом как почвы, так и воды остаются

33



отходы человеческой жизнедеятельности. Попадающие в канализацию 

болезнетворные бактерии не погибают самостоятельно. На очистных 

сооружениях стоки проходят биологическую очистку активным илом, который 

убивает (поедает) органические загрязнения, а также содержащиеся в этих 

водах азот и фосфор.

Биологические очистные сооружения для полной биологической очистки 

обеспечивают неполную переработку азота аммонийных солей. При 

механической очистке концентрация азота снижается на 8 - 10 % и 

биологической — в аэротенках — на 35 - 50 %. Остальной азот может быть 

переработан на сооружениях доочистки, из которых для этих целей наиболее 

эффективны нитрификаторы - денитрификаторы и пруды доочистки, особенно 

аэрируемые.

В качестве активного ила применяют аэробные или анаэробные 

микроорганизмы. Проходя через аэротенки, стоки уходят во вторичные 

отстойники, где находятся илососы, удаляющие активный ил и возвращающие 

его в аэротэнки. Это лишь часть сложного процесса очистки. Заключительный 

этап -  хлорирование или применение других окислителей.

34



3 Анализ показателей химического состава сточных вод на ОСК 

с.Лермонтово и разработка мероприятий по улучшению системы очистки

3.1 Анализ показателей химического состава сточных вод

На ОСК с. Лермонтово для осуществления процесса биологической 

очистки осветленных сточных вод предусмотрено два двухкоридорных 

аэротенка с рассредоточенной подачей сточных вод. Размеры одной секции 

аэротенков 13,5x40x3,Зм(Н), ширина коридора 6,3м (по результатам замеров). 

Аэрация в аэротенках осуществляется системой стальных перфорированных 

трубопроводов. В эксплуатации находится один аэротенк. Определить диаметр 

трубопроводов, диаметр отверстий и их шаг не предоставляется возможным по 

причине отсутствия проектной документации, а также виду того, что 

неработающий аэротенк откачан не полностью.

На площадку очистных сооружений сточные воды поступают от двух 

канализационных насосных станций, которые расположены в с. Лермонтово 

(КНС5) и в пгт Новомихайловский (КНС4).

На КНС4 стоки последовательно перекачиваются группой 

канализационных насосных станций в следующей последовательности: 

КНС6АКНС1-АКНС2А КНСЗ ^К Н С 4. С КНС4 стоки подаются по напорному 

коллектору Э=325 мм, в приёмную камеру очистных сооружений. Насосная
-5

оборудована двумя насосами СД 160/45 (Р=160 м /час, Н=45 м) и
-5

вертикальным насосом (Р=160 м /час). Постоянно в работе находится один 

насос СД 160/45, и периодически включается второй. Насосная станция 

работает в автоматическом режиме.

Для определения количества стоков, поступающие на очистные 

сооружения, были произведены замеры времени работы насосных агрегатов на 